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STAATSMINISTERIUM FUR WISSENSCHAFT UND KUNST
Postfach 10 09 20 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rof3ler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 5/7433
Thema: Strukturfondmittel des Sachsischen Kulturraumgesetzes

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Welche Kulturriume haben im Jahr 2011 fur welche MaBnahmen in
welcher Hohe Mittel nach § 6 Abs. 2 Nr. b) SachsKRG beantragt?

Aufgrund der Anderung des SachsKRG durch Art. 15 HBG 2011/2012 wer-
den die Zuwendungen nach § 6 Abs. 2 Buchst. b SachskKRG seit 1.1.2011
nicht mehr von den Kulturraumen, sondern von den Einrichtungen nach § 3
Abs. 1 SachskRG direkt beim Sachsischen Staatsministerium fur Wissen-
schaft und Kunst beantragt und vom Sachsischen Staatsministerium fur
Wissenschaft und Kunst direkt an die Einrichtungen bewilligt.

Eine Ubersicht Uber die gesamte Antragslage ist der Anlage 1 zu ent-
nehmen.

Frage 2:
Welche Antrige wurden in welcher Hohe bewilligt?

Eine Ubersicht Uber die in 2011 bewilligten Antrage ist der Anlage 2 zu ent-
nehmen.

Frage 3:
Welche Antrige wurden aufgrund einer zwar fachlichen Eignung aber
fehlender Fordermittel abgelehnt?

Zur Beantwortung wird auf die Anlage 3 verwiesen.
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Frage 4:
Welche Alternativisungen wurden gemeinsam mit den Antragstellern nach
Punkt 3) beraten?

Keine. Es ist nicht Aufgabe der Fach-Bewilligungsbehorde, weitere Férder- und Finan-
zierungsmaglichkeiten mit den Antragstellern zu eruieren, deren Antrage aus Haus-
haltsgriinden abgelehnt werden miissen. Wenn der haushaltsrechtliche Rahmen bei
der Bewilligungsbehérde ausgeschopft ist, bestehen keine weiteren Fordermdglichkei-
ten / Alternativen.

Alle Antrage werden nach den gleichen Kriterien auf ihre Foérderfahigkeit und Forder-
wirdigkeit durch das Séachsische Staatsministerium fur Wissenschaft und Kunst ge-
pruft. Besteht aufgrund der haushaltsrechtlichen Vorgaben keine Foérderméglichkeit in
der beantragten Héhe, missen die Antrage nach den verwaltungsverfahrensrechtlichen
Vorschriften abgelehnt werden. Von Seiten der Antragsteller besteht ein Anspruch auf
rechtskonforme Bescheidung.

Frage 5:
Gibt es fiir beantragte MaRnahmen nach § 6 Abs. 2 Nr. b) SéchsKRG eine Priori-
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tiatenliste bzw. nach welchen Kriterien geht die Staatsregierung bei der Bewilli-

gung vor?

Fur die Bewilligung gelten neben den allgemeinen verwaltungsverfahrensrechtlichen
Vorschriften die Regelungen der §§ 23, 44 SaHO sowie der dazu ergangenen Verwal-
tungsvorschriften. Erganzend hierzu bittet das Sachsische Staatsministerium fur Wis-
senschaft und Kunst die Kulturrdume um Angabe von abgestuften Forderprioritaten,
um nachvollziehen zu kénnen, welche Antrage auch aus regionaler Sicht besonders
wichtig sind.

Bei der Bewilligung der Mittel lasst sich das Sachsische Staatsministerium fur Wissen-
schaft und Kunst unbeschadet detaillierter Einzelfallprifungen insbesondere von fol-
genden Ermessensiberlegungen leiten:

1. Fur das Sachsische Staatsministerium fur Wissenschaft und Kunst haben aus Lan-
dessicht vorrangig Strukturmafnahmen einschlieflich damit verbundener Perso-
nalmaRnahmen (insbesondere im Bereich ,Theater/Orchester* sowie Malnahmen
zur Verbesserung der Leistungs- und Infrastruktur (Investitionsmafinahmen) Priori-
tat. Sowohl die Herstellung dauerhatft leistungsfahiger und finanzierbaren Strukturen
im Kulturbereich (insbesondere unter der Berlicksichtigung stetig steigender Perso-
nalausgaben aufgrund Tarifsteigerungen) sowie Mainahmen zur Investition in die
vorhandene oder zum Aufbau neuer (kultureller) Infrastruktur (Investitions- bzw. In-
vestitionsforderungsmanahmen) ist fir das Sachsische Staatsministerium fur Wis-
senschaft und Kunst von héchster Prioritat bei der Zumessung erheblichen Landes-
interesses. Bei diesen MaRnahmen tritt voriibergehend regelmafig ein erhéhter Fi-
nanzbedarf auf, der von den Tragern der Kultureinrichtungen im laufenden operati-
ven Geschaft bzw. Uber die laufenden Zuschusse zum Betrieb der Einrichtung nicht
finanziert werden kann.

2. MaRnahmen zur Férderung der kulturellen Kinder- und Jugendbildung sowie Maf-
nahmen zur Bildung und zum Ausbau von (Informations-)Netzwerken / Vernetzung
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von Informationen sind aus Sicht des Sachsischen Staatsministeriums fur Wissen-
schaft und Kunst ebenfalls von nachstfolgender Prioritat bei der Zumessung erheb-
lichen Landesinteresses.

Unter dieser Pramisse wird - sofern dem Grunde nach férderfahig - versucht, in
jedem Kulturraum mindestens eine FérdermaBnahme zu identifizieren, die diesen
Anforderungen geniigt. Dabei wurde versucht, auf eventuell bestehenden Hand-
lungsdruck (Dringlichkeit der MaRnahme) Rucksicht zu nehmen. Zudem wird dabei
vom Sachsischen Staatsministerium fir Wissenschaft und Kunst auch die Einbrin-
gung dberdurchschnittlichen biirgerschaftlichen Engagements bzw. des Tragers der
MaRnahme, der Sitzgemeinde oder weiterer an der Finanzierung Beteiligter be-
rucksichtigt.

Weiterhin bewilligt das Séchsische Staatsministerium far Wissenschaft und Kunst
vorrangig MaRnahmen, bei denen bereits im Vorfeld eine — rechtlich unverbindliche
~ In-Aussicht-Stellung von Mitteln zur Finanzierung erfolgt ist. Das Sachsische
Staatsministerium fur Wissenschaft und Kunst ist dabei bemuht, in den Vorjahren
bereits mit Hilfe des Sachsischen Staatsministeriums fur Wissenschaft und Kunst
begonnene Vorhaben auch ordnungsgemafl und entsprechend der eingereichten
Planung abzufinanzieren.

Sofern von den Kulturraumen eigene Férderprioritaten ausgewiesen wurden, ist das
Sachsische Staatsministerium fir Wissenschaft und Kunst stets bemuht, diesen
Prioritaten unter Beachtung von Nr. 1 bis 4 zu folgen.

Zudem wird die Bewilligung der Vorjahre ebenfalls bei der jeweils neuen Bewilli-
gung insoweit beriicksichtigt, dass - zumindest Uber einen Betrachtungszeitraum
von mehreren Jahren - versucht wird, eine gleichmaBige Behandlung der Kultur-
raume und im Verhaltnis angemessene Verteilung der Mittel zu erreichen.

Mit freundlichen GrifRen

Sabine von Schorlemer
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